Buna dönük en
erken anın, Hayyat'ın "Onlardan hiçbiri (yani onun arkadaşlarıyla bazı
düşünceleri paylaşanlar) Beş Esas'ın tümünü, yani, Terhid, Adi, el-Va'd ıel-
Va~ el-Merrzile lryrx!'l-Merrzileteyn,el-Emri bi'l-Ma'n{ u/rrNebyi ani'l- Münkeli
kabul etmedikçe i'tizJ1 ismini hak etmez."2 şeklindeki ifadesi olduğu
görülmektedir. Bu eserin yazılış tarihi yaklaşık olarak 300/912'dir; fakat, Beş
Esasın, bundan takriben bir asır önce formüle edilmiş olması muhtemeldir.
860'ta ölen Zeydı imam el-Kasım b. İbrahim er-Ressı, bazı temel yönlerden,
onlardan aynlmasına karşın, öğretisini Mutezileninkiler gibi Beş Esas altında
toplamıştır.J Aynı şekilde E şan, fırkalarla ilgili

Harun el-Reşid'in (786-809) bazı kelamcılan veya kelam
talebelerini mihneye tabi tuttuğu söylenir, fakat bu, muhtemelen, onların
sadece kelam'la meşgul olduklanndan değil, görüşlerinin siyasi
çağnşımlarından kaynaklanmaktaydı. Bununla birlikte, Me'mı1n'un 204/
819'da Bağdat'a dönüşünden sonra devletin çok önemli kurumlarmm
Mutezilllerce İşgal edilmesİ ve halifenin Kur'an konusunda uyguladığı Mihne
politikasının Mutezili öğretiye dayanmasından ötürü, büyük bir değişİm söz
konusu oldu. Bu yüzden, Mutezile'yi tanımlama ihtiyacının iki husustan

2K li. İntisdr, ed.

Diğer taraftan, Bağdat'ta önde gelen bir fıkıh otoritesi ve Mihne politikasına
entelektüel zemin hazırlayan kişi olarak tanımlanan Bişr el-Merisıs, bazen bir
mutezili olarak kabul edilse de, Beş Esas'ın ikincisini (adi, insanın özgür
iradesine delalet eden adalet) kabul etmemiştir ve örneğin İbn Munaza'nın
Tab:ıkaı'ul.M u'tezile (veya M ün.>e) adlı eserinde de adı geçmemektedir. Bişr el-
Merisı, Me'mı1n ile aynı tarihte 218/ 833'te veya belki bir iki yıl sonra, fakat
kesin olarak Mihne'nin , Mütevekkil tarafından takriben 236/ 8S0'de sona
erdirilmesinden önce öldü. Katı bir Mutezile tanımı üzerinde ısrar etmede
savunmacı bir anlayışın mevcut bulunmasından ötürü, belki de böyle bir
tanımın kabulü için en muhtemel zaman dilimi, Mihne'nin sona ermesinin
akabinde Mutezile'nin politik öneminin azaldığı dönerndi.

Hanefiler arasında kelam metodunun tümüne şiddetle
karşı çıkan bazı şahıslar vardı ve Harun el-Reşid zamanında ve belki de biraz
öncesinde bu durumu gösteren bazı deliller mevcuttur. Bunlardan biri,
mezhep içinde oldukça önemli bir roloynamış olan Ebu Yusuf'tur (ö.
182/798); O, Dırar'ı muhtemelen kelamla uğraştığı için zındıklıka suçlamış ve
öğrencisi Bişr el-Merisi'ye, Kelam'da derinleşmeye başlayınca kızmıştır. Ebu
yusuf'tan on veya yirmi yıl önce vefat eden iki Hanefi alim, İbrahim b.
Tahman el-Horasan1 ve Merv kadısı Nuh b.

Ebi
Duad da dahil, en az yedi Hanefi fakih vardı. Ebu Hanife'nin torunu ve aynı
zamanda kadı olan İsmail b. Hammad'ın, Me'mun tarafından ilk kez
gündeme getirilen Kur'an'ın mahluk olduğu doktrinini kabul ettiği, ancak kısa
süre sonra (yaklaşık 212/827'de) öldüğü söylenir. Öte yandan, istenilen
ifadeyi vermeyi[yanİ Kur'an'ın mahluk olduğunu] reddeden ve bundan dolayı
birtakım eziyetlere maruz bırakılan, özellikle Bişr b. Velid el-Kindi gibi resmi
doktrine karşı çıkan Hanefiler de vardı.9

Kendisini bir Eş'ari
olarak nitelendiren mezhepler tarihçisi el-Bağdadi, el-Kalanisi'den hiç bir
zaman "bizim şeyhimiz(şeyhuna)" şeklinde bahsetmez ve bir yerde "el-

13 Wan, a.ge., s. 312- 13.
14 Yazar, Şemu'{.Fıkhi'{-EkOO'i el-Maturidi'}e adetmektedir ki bu y.ınIı~tır. Eser, Ebu'l-Le~ es-

Semerkandl'}e (v. 373/ 983) ainir. (çev.)